文件

大 连 金 普 新 区 企 业 联 合 会

大 连 金 普 新 区 企 业 家 协 会

大连金普新区外商投资企业协会

大金企联发〔2025〕4 号

关于组织金普新区企业参加大连市 2023-2024

年度企业优秀班组长和班组建设先进工作者

评选工作的通知

区内各企业：

为进一步弘扬金普新区企业的劳模精神、劳动精神和工匠精

神，不断贯彻落实各级深化产业工人队伍建设改革实施方案，依

据大连市企联《关于选树 2023-2024 年度企业优秀班组长和班组

建设先进工作者活动的通知》，金普企联将作为区级组织和初审单

位组织金普新区企业参加大连市 2023-2024 年度企业优秀班组长

和班组建设先进工作者评选活动。现将有关事宜通知如下。

一、申报推荐范围

1、企业优秀班组长申报推荐范围：金普新区各行业、各类型

企业的班组长；

2、企业班组建设先进工作者申报推荐范围：企业负责班组建

设的主要领导或有关职能部门负责人（注：班组长不在此列）。

二、申报推荐条件

（一）企业优秀班组长

1、完成工作任务突出。能够带领班组高效、高质量完成各项

任务，班组生产、技术、绩效、客户满意度等指标居企业各班组

前列。

2、积极弘扬和践行劳模精神、劳动精神和工匠精神。能够带

头学习钻研岗位知识技能，迅速响应新技术、新业态、新模式发

展，且走在企业班组长前列。

3、现代管理方法推行运用的好。能够运用现代管理理念、方

法与手段进行管理创新，团队管理、精益管理、服务标准化管理

走在企业班组前列。

4、班组文化建设有特色。班组基础管理工作扎实，民主管理

制度健全，文化娱乐活动活跃，文化建设氛围浓厚，且走在企业

班组前列。

5、模范带头作用强。率先垂范、处事公道，做好传帮带，倾

注骨干力量培养，营造和谐工作氛围，凝聚力感召力走在企业班

组长前列。

6、担任班组长工作满三年（含三年）以上，且任职以来班组

无重大安全、质量、环保事故。

（二）企业班组建设先进工作者

1、从事企业班组建设的组织管理工作两年（含二年）以上。

2、为企业的班组建设创造良好条件。坚持深入班组，了解和

掌握班组建设的现状，为推动班组建设提供有利条件和积极支持。

3、积极推广班组管理先进经验。学习和借鉴国内外先进企业

班组建设与管理经验，结合本企业实际，采取行之有效的形式加

以推广应用。

4、完善班组建设长效机制。建立较完善的班组建设规划和班

组培训机制，持续推动班组的制度化、标准化、规范化建设。

5、发挥班组建设典型示范作用。不断培育和打造优秀特色班

组，总结、宣传和推广优秀班组的先进经验，提升班组现代管理

水平。

三、推荐申报名额

优秀班组长一般每个企业申报 1 人，如申报 2 人以上需排出

顺序；大型企业集团可申报 2-3 人；班组建设先进工作者每个企

业限报 1人。

四、申报推荐要求

1、推荐申报工作要坚持“公开、公平、公正”，做到优中选

优，择优申报。

2、本次金普新区企业参与大连市优秀班组长和班组建设先进

工作者评选活动办公室设在金普企联。

3、由企业填报《大连市优秀企业班组长申报表》、《大连市企

业班组建设先进工作者申报表》，加盖企业行政公章，并经企业负

责人签字后，一式两份报送纸质版至金普企联，同时报送电子版。

4、推荐申报对象主要事迹应以近三年为主。

5、推荐申报截止日期为 2025年 5月 23日。

五、组织评审、宣传交流

对企业推荐申报的优秀班组长和班组建设先进工作者，由金

普企联进行推荐，大连市企联组织专家进行初审，7 月份经市评

审委员会进行评审确认。9月份（或 10月份）召开全市企业班组

长经验交流会，发布文件、颁发证书。

金普企联将配合大连市企联对优秀班组长和班组建设的经验

事迹，通过微信平台和有关媒体等多种形式进行推介宣传。

以上。

附件：1. 大连市优秀企业班组长申报表

      2. 大连市企业班组建设先进工作者申报表

联系人：付培环 赵明丽 杨晨 刘淼

电  话：39219862 39240013

传  真：39240010

邮  箱：chaohao@vip.163.com

地  址：大连开发区辽河西路 73号融通大厦 701室

大连金普新区       大连金普新区         大连金普新区

 企业联合会         企业家协会       外商投资企业协会

2025年 3 月 19 日

金普企联秘书处                                 2025 年 3 月 19 日发

                                                  （共印 3 份）